



Datum

2023-06-07

Vår referens

Karin Stomberg

Planeringssekreterare

karin.stomberg@malmo.se

Tjänsteskrivelse

Remiss angående Remiss från Justitiedepartementet - En ny ordning för asylsökandes boende (SOU 2022:64), STK-2023-604 FSKF-2023-7684

Sammanfattning

Förskolenämnden har getts möjlighet att yttra sig över Justitiedepartementets remiss av delbetänkandet *En ny ordning för asylsökandes boende* (SOU 2022:64).

Förskoleförvaltningen har tagit fram ett förslag till yttrande över remissen där förskolenämnden föreslår instämna med utredningen kring att det finns fler fördelar än nackdelar för barn i familj med att bo på ett asylboende med nära koppling till myndigheters skyddsnet och där det kan erbjudas ett mer ordnat mottagande.

Berörda kommuner kan när asylsökande bor på asylboende ges bättre förutsättningar att förbereda olika kommunala insatser exempelvis förskoleplatser. Asylsökandes barns skyddslöshet och utsatthet anser förskoleförvaltningen är en central fråga. Barn som flytt från krig och konflikter är särskilt utsatta och för de allra minsta barnen kan förskola bli en viktig kompensatorisk insats. I förslaget till yttrande lyfts att de allra minsta barnens tillvaro och förutsättningar ägnas liten uppmärksamhet i utredningen. Förskola omnämns inte utan det är enbart skola som omnämns i utredningen.

Förslag till yttrande är avgränsat och berör endast den del av utredningens förslag som mer specifikt har ett fokus gentemot förskolenämndens verksamhet.

Samverkan har skett med stadskontoret, arbetsmarknads- och socialförvaltningen och gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen i samband med beredningen av ärendet.

Förslag till beslut

1. Förskolenämnden godkänner förvaltningens förslag till yttrande.
2. Förskolenämnden justerar beslutet omedelbart.

Beslutsunderlag

- Följebrev till Remiss angående Remiss från Justitiedepartementet - En ny ordning för asylsökandes boende (SOU 2022:64), STK-2023-604
- Förslag till yttrande över Remiss från Justitiedepartementet - En ny ordning för asylsökandes

boende (SOU 2022:64) STK-2023-604

- Följebrev från Justitiedepartementet gällande Remiss av betänkandet En ny ordning för asylsökandes boende
- En ny ordning för asylsökandes boende, SOU 2022:64
- G-Tjänsteskrivelse Förskolenämnden 230614 Remiss SOU 2022:64 En ny ordning för asylsökandes boende

Beslutsplanering

Ordförandeberedning FSKN 2023-06-05

Förskolenämnden 2023-06-14

Beslutet skickas till

Kommunstyrelsen

Ärendet

Bakgrund

Utredningen *En ny ordning för asylsökandes boende* (SOU 2022:64) påbörjade sitt arbete hösten 2021. Ett tilläggsdirektiv tillkom våren 2022 som bland annat innebar att utredningen ska föreslå åtgärder för att asylsökande ska bo på Migrationsverkets boenden under hela asyltiden. Delbetänkandet *Utredningen om ett ordnat initialt mottagande av asylsökande* (SOU 2022:64) presenterades den 15 november 2022 och skickades på remiss den 5 april 2023. Utredningens slutbetänkande planeras att redovisas senast den 31 augusti 2023.

Beskrivning av uppdrag samt förslag

Delbetänkandet *Utredningen om ett ordnat initialt mottagande av asylsökande* (SOU 2022:64) består av tre delar:

1. att föreslå åtgärder för att fler asylsökande ska bo på Migrationsverkets boenden.
2. att föreslå en skyldighet för asylsökande att delta i den samhällsintroduktion som anordnas av Migrationsverket.
3. att analysera behovet av sanktionsmöjligheter vid misskötsamhet på Migrationsverkets boenden.

Den första delen om att föreslå åtgärder för att fler ska bo på asylboende innebär att asylboendes nuvarande möjlighet att välja eget boende med bibehållna förmåner ska tas bort och att så många asylsökande som möjligt i stället ska bo på asylboende. Utredningen föreslår här att Migrationsverket ska tilldela alla asylsökande en plats på asylboende. Eget boende ska inte längre finnas som uttryckligt alternativ.

Utredningen föreslår även att boende på asylboende ska vara ett villkor för dagersättning och särskilt bidrag. Det innebär att asylsökande ska bo på det asylboende där de tilldelats plats för att få dagersättning och särskilt bidrag. Vissa undantag presenteras i utredningen exempelvis asylsökande som bor tillsammans med i Sverige bosatta nära familjemedlemmar. Samma regler föreslås gälla för personer som omfattas av massflyktsdirektivet.

Utredningen föreslår också att boende på asylboende ska vara ett av villkoren för att asylsökande ska omfattas av undantaget från kravet på arbetstillstånd.

Vidare föreslår utredningen att asylsökande som inte bor på asylboende ska vara skyldiga att underrätta Migrationsverket om sin bostadsadress.

Utredningen bedömer att de nya föreslagna reglerna ska kompletteras med andra åtgärder för att fler ska bo på asylboenden. Bland annat att Migrationsverket bör få i uppdrag av regeringen att lokalisera och utforma nya asylboenden på ett sätt som bidrar till att fler bor på asylboenden. Vidare för att underlätta annan verksamhet som riktar sig till asylsökande på asylboenden föreslår utredningen också att Migrationsverket ska få ett regeringsuppdrag om samverkan med andra aktörer, bland annat civilsamhället.

I delbetänkandets andra del föreslås en skyldighet för asylsökande personer över 16 år att delta i den samhällsintroduktion som anordnas av Migrationsverket. Ytterligare förslag är att genomförd samhällsintroduktion ska vara ett av villkoren för undantag från kravet på arbetstillstånd. I utredningen bedömer de att möjligheten att arbeta bör vara ett starkt incitament för de allra flesta asylsökande att delta i samhällsintroduktionen.

I delbetänkandets tredje del har utredningens uppdrag varit att analysera behovet av sanktionsmöjligheter vid misskötsamhet på Migrationsverkets boenden och föreslå nödvändiga författningsförslag. I utredningen föreslås att dagersättningen ska kunna sättas ned för personer som gör sig skyldiga till allvarlig misskötsamhet och som omfattar såväl brottsliga handlingar som överträdelser av ordningsregler. Ett beslut om att sätta ned dagersättningen föreslås gälla under två eller fyra veckor vid varje tillfälle, beroende på ur allvarlig misskötsamhet det rör sig om.

Utredningen föreslår att författningsändringarna ska träda i kraft den 1 april 2024.

Ansvariga

Annika Åsberg Renman Avdelningschef
Serene Rosberg Förvaltningschef